各 位
平成 16年 1月 14日

本 店 所 在 地  東 京 都 港 区 西 新 橋 一 丁 目 1 0 番 2 号
会  社  名  ソフトバンク・インベストメント株式会社
（ コ ー ド 番 号 8 4 7 3  東 証 第 一 部 、 大 証 第 一 部 ）
代  表  者  代表取締役ＣＥＯ  北  尾   吉  孝
問 い 合 せ 先  責 任 者 役 職 名  代表取締役COO兼CFO

       澤 田 安 太 郎
電  話  番  号  0 3 - 5 5 0 1 - 2 7 1 1 （ 代 表 ）

中国天一証券との包括的業務提携について

 当社は、中国本土における事業展開として天一証券有限責任公司（中国上海、代表取締役社長：胡 興
定）と包括的な業務提携における検討を開始することで合意しましたのでお知らせします。

記
１．業務提携の目的
本提携は、当社グループによる中国本土での本格的な金融事業の展開を目指し、両社の持つ様々な経

営資源を相互補完させることによるビジネス機会の拡大を目的とします。

２．提携業務の内容
（１） M&Aアドバイザリー業務
両社のノウハウ、顧客基盤を最大限活用することにより、今後活発になると予想される日中間

のクロスボーダーの M&A 案件の発掘を行い、収益基盤の拡大・強化及びマーケット・プレゼン
スの向上を目指します。

（２） 国営企業への投資ビジネス
政府のファイナンシャルアドバイザーを務めてきた天一証券の投資銀行部門との連携により、

中国国家プロジェクト等への関与を強化し投資機会の拡大を目指します。

（３） B株取次業務
今後の経済成長面において著しい発展が期待される中国株式市場への投資機会を、イー・トレ

ード証券株式会社、ワールド日栄証券株式会社等の当社の証券子会社を通じて提供します。

（４） 投資信託合弁事業

2003年 12月 10日現在、中国国内において設定本数 109本、総投資残高 1678億元まで拡大し
ている中国の投資信託市場における収益機会の獲得を目指し、合弁事業の設立を検討します。

（５） オンライン証券取引システムの合弁事業

2003年 6月までに中国におけるオンライン委託口座数は約 523万口座となり、上海・深セン証
券取引所で開設した口座数の 14％を占めるまでに拡大しています。両社は、外資系企業による中
国でのオンライン証券会社の設立に関する規制が将来緩和されることを想定し、天一証券グルー

プとオンライン証券システムを提供する合弁企業の設立を目指します。

３．今後の予定
両社は、提携内容の更なる詳細化や具体化などを分科会、ワーキンググループ形式で継続して

推進してまいります。内容につきましては逐次発表する予定です。
以上

（参考）天一証券有限責任公司の概要
所在地： 中国上海市浦東新区桃林路 18号環球広場 A座 16階
代表者： 胡 興定、代表取締役社長
設立年月： 1991年 6月
従業員数： 480名
事業内容：  中国・上海を本拠とする中堅の総合証券会社。上海、北京、深セン等の経済発達

地域に 24店舗を有しており、2002年における税前利益では第 4位にあります。
M&A業務を担当する投資銀行部門は、各種製造業、エレクトロニクス、ソフト
ウェア、医薬品等の幅広い顧客企業とネットワークを持っており、主幹事を含む

多くの IPO 引受実績や企業のリストラクチャリング並びに政府のフィナンシャ
ル・アドバイザーを務めております。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
ソフトバンク・インベストメント株式会社 ＩＲ室  03-5501-2711